
Cugand

Cugandmag
Magazine d’informations municipales

Mairie de Cugand - Tél. : 02 51 43 70 70 - Site internet : www.cugand.fr

n°333
Septembre

Octobre

2019

Le manège enchanté
exposé à la médiathèque



Cugandmag
Magazine d’informations municipales

Le Mot du Maire
La station d’épuration reste un équipe-

ment public très souvent méconnu du 

grand public. Or de son fonctionnement 

et de sa capacité, dépendent les évo-

lutions de la collectivité. Originalité sur 

notre territoire, cet équipement est par-

tagé avec la commune de Gétigné. Alors 

que le contexte règlementaire toujours 

mouvant, et parfois incompréhensible, pouvait nous contraindre à 

nous séparer, les deux communes par l’intermédiaire du syndicat 
[...]
de notre commune, c’est la conception de notre équipe .
La situation de Cugand lors de la prochaine mandature 
doit se poser, restée enclavée ou se développer, quelle la 
gouvernance aujourd’hui ? Proximité du territoire, fluidité 
des réseaux, force économiques en présence. Le débat 
reste ouvert, les élus doivent apporter des réponses et les 
habitants force de propositions. 

La construction respecte le calendrier et la livraison est prévue en mars 2020 

4 200 € HT près de Groupama. Cette garantie sur 10 ans permet de 
réaliser très rapidement les travaux en cas d’éventuelle malfaçon et de 
se retourner vers les entreprises concernées.

•  Un budget global de 618 470 € HT (en intégrant les dernières opéra-
tions citées)

Investissement HT Financement

• Bâtiments neufs                      444 904 €
(4 vestiaires, club house, bar…)
• Aménagement périphériques   110 510 €
(avec canalisation eau pluviale)
• Honoraires architecte et divers  49 057 €
Bureaux d’Etudes
• Divers : marché, assurance,      14 000 €
Autres études

Subventions :  196 200 €
• Etat             121 000 €  
• Région          50 000 €
• FFF               25 000 €
(Fédération Française de football) 

Autofinancement : 422 270 €

TOTAL : 618 471 € TOTAL : 618 471 €

4 / Des évolutions dans les services



5

5/ Autres décisions

La foule présente à cette soirée a apprécié la qualité des spectacles 

Exposition du Manège Enchanté 

•  Sollicitation près de GRDF d’une redevance d’occupation du domaine 
public de 1 234€. Cette redevance prend en compte le linéaire de 
canalisation qui au 31 décembre 2018 était de 14 921 m pour la 
distribution proprement dite et de 1 841 m pour le transport jusqu’aux 
canalisations secondaires.

•  Cautionnement d’un prêt pour l’association ASFEAI (Association de 
Soutien aux Familles d’Enfants et Adultes Inadaptés) pour le rachat du 
foyer des Hautes Roches à Boussay. Ce cautionnement réparti entre le 

département de Loire Atlantique et les 11 communes  voisines (2 de 
la Vendée, la Bruffière et Cugand) concerne notre commune à hauteur 
de 79 245 €. 

•  Accord pour que l’association « la Fabrique de la Danse » localise son 
siège social à la salle communale de Fromaget. Cette jeune association 
développe ses activités tout en se structurant. Aujourd’hui, ce sont plus 
de 60 ados et adultes qui utilisent ses services.

Le 20 juillet dernier avait lieu la 4ème Soirée Estivale de l’Etincelle sur 
le site du Moulin à Foulon de Cugand ! Comme lors des éditions précé-
dentes, l’association s’est attachée à mettre en valeur la beauté naturelle 
du site mais avait totalement repensé son agencement dans la volonté de 
toujours surprendre le public venu nombreux ce soir 
là ! Nombreux .... TRÈS nombreux ! En effet, plus de 
4000 personnes, soit le double de fréquentation par 
rapport à l’année dernière, sont venues apprécier la 
riche programmation et l’ambiance générale générée 
par l’évènement. Le concert de TRIO COVER venant 
clôturer cette soirée a lui aussi été plébiscité tant 
pour la qualité de la prestation que pour le choix du 
répertoire plus que connu par toutes les générations 
présentes ce soir là ! La météo ayant choisi elle aussi 
de briller au moment de l’ouverture du site, tous les 
paramètres étaient réunis pour que cette soirée soit 
une réussite saluée par tous !

L’Étincelle est tout de même bien consciente des diffi-
cultés engendrées par la présence massive du public 
cugandais et des communes alentour et se promet 
d’ores et déjà de corriger ces quelques dysfonction-
nements pour l’année prochaine ! 

N’hésitez donc pas à suivre l’actualité de l’association (Facebook & Ins-
tagram) pour connaître la date de la 5ème Soirée Estivale et tous les pro-
jets qui viendront occuper l’actualité culturelle de la commune d’ici là !

C’est sous le thème des arts et du divertissement 
que s’est déroulée la journée du patrimoine à Cu-
gand le dimanche 22 septembre. Petits et grands, un 
peu nostalgiques, ont pu découvrir ou redécouvrir le 
Manège Enchanté, prêté par Mme Danot, épouse de 
Serge Danot, le père de Pollux. « Pollux,  c’est toute 
mon enfance !» dit une cugandaise, « enchantée » de 
poser devant le manège !

Cette journée fut aussi l’occasion pour quatre artistes 
amateurs de se faire connaître en exposant leurs 
créations. Des échanges entre eux et avec les visi-
teurs ont enrichi cette journée très conviviale. Merci 
à tous !

Actualités Communales

Quelle soirée !

La Journée du Patrimoine : Souvenir, souvenir !

Retour sur les animations d’été



Cugandmag
Magazine d’informations municipales

Aquaralles abstraites de Caroso

Peintures de Roland Ménoret 

Figurines en pâte à papier de Françoise Bodin

Peintures, dessins et sculptures en bois et terre peinte d’Alain Mischels

Le soleil et la chaleur étaient au rendez-vous pour 
ce premier apéro musical à la médiathèque. Vous 
êtes venus nombreux découvrir ou redécouvrir des 
artistes cugandais comme Yannick Coiraud, joueur 
de veuze, la troupe de danse Festi’ Family qui nous a 
proposé de nouveaux tableaux et a su lier sa danse 
aux livres, Hervé et Lola Gilier qui ont allié brillam-
ment chant et guitare et enfin la famille Gendreau, 
musiciens et chanteurs, qui ont joué de la musique !

Des textes sur la musique, proposés par l’équipe de 
la médiathèque ont introduit chaque artiste.

Merci à tous pour votre présence

et à bientôt pour les

prochaines animations. 

Retour sur la soirée cugandaise du 23 août

Le public présent dans les jardins de la médiathèque



7

La famille Gendreau

Quelques lectures d’illustration

La Festi Family

Yannick Coiraud

Hervé Gillier et sa fille Lola



Cugandmag
Magazine d’informations municipales

1983 : mise en service
La station d’épuration localisée dans le Chemin Noir, mise en 
service en 1983, est le résultat d’une réflexion conduite entre 
les élus des deux communes de Gétigné et Cugand, toutes 
deux dans l’obligation de faire quelque chose pour traiter leurs 
eaux usées. En prenant en considération les réalités, la capa-
cité prévue alors en intégrant les évolutions projetées à 10-15 
ans est arrêtée à 3 000 équivalents/habitants.

2003-2005 : 20 ans après sa mise en service, la station fait 
l’objet d’une restauration complète et sa capacité de traitement 
est augmentée pour passer à 5000 équivalents habitants.

2015-2016 : réalisation d’un diagnostic des ré-
seaux  
Alors proche de la saturation, avant d’envisager un projet 
d’extension de la station, il est apparu important d’analyser 
l’état des réseaux, et ainsi des flux entrants dans la station et 
cela par secteur. Des améliorations pouvaient ainsi être iden-
tifiées notamment pour limiter l’arrivée d’eaux pluviales para-
sites qui peuvent avoir deux origines principales, la porosité 
des réseaux et le branchement des eaux pluviales avec les 
eaux usées. Ces améliorations à planifier sur plusieurs années 
retardent quelque temps l’engagement dans une extension…

2017-2019 : engagement dans la rénova-
tion-extension de la station
Cette décision prise par le syndicat repose sur :
• La quasi-saturation de la station
•  L’évolution des 2 communes avec 60 à 70 constructions 

nouvelles/an
•  Le raccordement récent de gros villages qui augmente le 

volume des effluents
•  La volonté d’anticiper les obligations nouvelles pressenties 

en termes de qualité des rejets dans le milieu naturel (la 
Sèvre) et en termes d’épandage des boues sur les terres 
agricoles.

Equivalent Habitant (EqH) :
C’est l’unité de mesure qui permet d’évaluer la capacité 
d’une station. Cette unité mesure se base sur la quanti-
té de pollution émise par personne et par jour. Selon la 
directive européenne du 1 mai 1991, l’EqH = 60 g de 
DB05 (Demande Biochimique en Oxygène) soit le besoin 
en oxygène pour assurer la biodégradation de la pollution 
organique d’une personne : les apports des entreprises 
sont évalués sur la base de cette unité.

Eléments d’histoire

Une nouvelle station prévue pour
9600 équivalents Habitants 
de manière à couvrir les besoins
à l’horizon 15-20 ans
•   Une localisation sur le même site, avec une ré-organisation intérieure
• Le renouvellement des principaux équipements
•  La rénovation-extension de la capacité des postes de refoulement du 

pont Ligneau (Gétigné), et de la route de Gétigné (Cugand)
• Un traitement des boues en vue de leur compostage
• Un permis de construire délivré en septembre
•  Un démarrage des travaux en décembre pour une durée de 10 mois 

12

7

6

BOUGIES 
LA FRANÇAISE



9

ESPACE
CULTUREL
DU DOUÉ

Configuration de la future
station d’épuration avec les grands
principes de fonctionnement 

Budget prévisionnel
Un investissement important mais compte-te-
nu d’une part d’une subvention conséquente de 
l’Agence de l’Eau, et d’autre part d’un autofinan-
cement non négligeable, la part de l’emprunt par 
ailleurs supporté par les 2 communes, représente 
environ 40%. 

Investissement Financement

•  Travaux :                                  2 328K€
Station………………………..1 996 K€
Postes de refoulement...................332 K€
Essai-réception………...........……10 K€

• Coûts associés :                         214 K€
Dont imprévus....................................100 K€

• Etudes et maîtrise d’oeuvre :      106 K€

• Subvention : (1)                1000 à 1100 K€
 (Agence de l’Eau)

• Autofinancement                 500 à 550 K€

•  Emprunt                          1000 à 1100 K€             

Total (arrondi) 2 650 K€ 2 650 K€

1  Arrivée des effluents par le Chamin Noir et 
local des pré-traitements : dégrillage, dessablage, 
déshuilage pour piéger la pollution particulaire (déchets, 
graisse) ainsi que les graisses que l’on peut retrouver en sur-
face dans les eaux usées.

2  Bassin tampon : pour le recueil des surdébits parve-
nant à la station d’épuration par temps de pluie (porosité des 
réseaux et mauvais branchements).

3  Bassin biologique : les bactéries aérobies digèrent 
la pollution, notamment l’azote afin de reformer des particules 
organiques décantables. De même, l’injection du chlorure fer-
rique assure la rétention du phosphore.

4  Clarificateur : à ce stade, c’est une forme d’épuration 
qui s’opère par différence de densité, qui aboutit à 2 sous-pro-
duits :
•  Les eaux traitées débarrassées de la pollution et qui peuvent 

être rejetées à l’extérieur
•  Les boues liquides qui seront orientées vers un nouvel atelier 

de traitement

5  Local de déshydratation des boues et après un der-
nier traitement, ces dernières sont orientées vers le local fermé 
où sont entreposées les bennes de stockage.

6  Entrepôt bennes : une fois remplies, les bennes sont 
évacuées vers une usine de compostage.

7  Entrée-sortie donnant sur le Chemin Noir.

NB : que ce soit sur le transit des eaux usées, tout comme dans 
les équipements mis en place, une attention particulière a été 
portée pour éviter les nuisances olfactives.

3 4

5

7

(1) Accord de principe



Cugandmag
Magazine d’informations municipales

La Médiathèque de Cugand participe à l’animation organisée par Images 
en bibliothèques et La Bibliothèque départementale de la Vendée « Le 
Mois du film documentaire ». Le mardi 5 novembre à 20h30, venez as-
sister à la projection du film « Dans les bois » de Mindaugas Survila. A la 
suite de la projection de 67 minutes, Denis Asfaux, membre de la société 
française d’agroforesterie et spécialiste du cinéma sera présent pour dis-
cuter autour de ce documentaire.

La médiathèque vous propose un nouveau rendez-vous autour de la 
lecture. Il aura lieu le samedi 16 novembre à 10h30 autour d’un café 
ou d’un thé pour lancer le prix des lecteurs. L’auteur Isabelle Aupy et 
son éditeur « Le Penseur » seront présents pour évoquer les premiers 
romans. Nous lancerons le prix et présenterons la sélection pour cette 
année. Venez nombreux.

Mois du film documentaire

Enlivrez-vous : Lancement du
prix des lecteurs 2019-2020

De novembre à juin, nous allons proposer de participer à un atelier d’écri-
ture ludique pour adultes avec Frédérique DENEUX. Ils auront lieu un 
jeudi soir par mois de 20h à 22h. (les 28/11, 19/12, 23/01, 20/02, 
19/03, 16/04, 14/05 et 25/06). Renseignements et inscriptions à la mé-
diathèque.

Atelier d’écriture

A vous d’imaginer le menu le plus affreusement dégoûtant aux effluves 
de toilettes bouchées et de chaussettes mal lavées pour décorer la mé-
diathèque. Le jeudi 24 octobre de 10h30 à 12h, pour les enfants de 7 
à 10 ans.

ATELIER : L’horrible tambouille
de Cornebidouille



11

Horaires d’ouverture : 18h par semaine
Lundi, mercredi et samedi : 10h à 12h
Mardi et vendredi : 16h à 19h
Mercredi et samedi : 15h30-17h30
Jeudi : 11h30-13h30

Contact
Médiathèque de Cugand
3 rue Jean Moulin - 85610 CUGAND
Tél. : 02 51 94 82 36 - E-mail : mediathèque@cugand.fr
Site internet : https://mediathequedecugand.wixsite.com/accueil
Page Facebook : Médiathèque de Cugand

Informations Diverses

Une commémoration-transmission de la mémoire importante. 
Cette année, après le lever des couleurs devant la mairie, et le temps 
de recueil devant le monument aux Morts, nous aurons ensuite le plaisir 
d’accueillir nos voisins de la Bernardière et de la Bruffière.
Déroulement :
•  10h15 : mairie - lever des couleurs
    Monument aux Morts : dépôts de gerbe et allocution
•  10h50 : parvis de l’Eglise - accueil des sections d’anciens combattants 

de la Bruffière et de la Bernardière
•  11h00 : cérémonie religieuse église Saint Pierre
•  12h00 : Espace Culturel du Doué – vin d’honneur puis repas pris en 

commun(1) entre les différentes sections d’anciens combattants et des 
soldats de France des 3 communes

(1) Inscriptions : M. Michel RICHARD - tél. 02.51.43.68.14
                       M. Jean-Paul HERVOUET - tél. 02.51.42.11.20

Réunion d’informations pour une future rentrée en maternelle
Votre enfant va atteindre l’âge des deux ans et demi au cours de cette 
année scolaire 2019-2020 ou bien de la suivante 2020-2021, vous vous 
posez des questions concernant sa scolarisation, l’école maternelle St 
Michel-Jeanne d’Arc vous invite le samedi 30 novembre de 10h à 11h à 
une réunion d’informations.
Au programme :
•  déroulement d’une journée d’école en petite section de maternelle,
•  apprentissages attendus,
•  modalités d’inscription
•  temps d’échanges pour répondre au mieux à toutes vos attentes.
Ecole maternelle St Michel Jeanne d’Arc
Passage du 8 mai 1945
Tél. : 02 51 42 15 94
Site internet : www.ecole-stmichel-jeannedarc.fr

Cérémonie du 11 novembre Ecole maternelle St-Michel Jeanne d’Arc

 13 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Retour	sur	la	soirée	cugandaise	du	23	août	
Le	 soleil	 et	 la	 chaleur	 étaient	 au	 rendez-vous	 pour	 ce	 premier	 apéro	 musical	 à	 la	 médiathèque.	 Vous	 êtes	 venus	 nombreux	
découvrir	ou	 redécouvrir	 des	 artistes	 cugandais	 comme	Yannick	Coiraud,	 joueur	de	 veuze,	 la	 troupe	de	danse	Festi’	 Family	qui	
nous	a	proposé	de	nouveaux	tableaux	et	a	su	lier	sa	danse	aux	livres,	Hervé	et	Lola	Gilier	qui	ont	allié	brillamment	chant	et	guitare	
et	enfin	la	famille	Gendreau,	musiciens	et	chanteurs,	qui	ont	joué	de	la	musique	!	
Des	textes	sur	la	musique,	proposés	par	l’équipe	de	la	médiathèque	ont	introduit	chaque	artiste.	
Merci	à	tous	pour	votre	présence	et	à	bientôt	pour	les	prochaines	animations.		
	
		

	
	
	
	
	
	
	
	 	 Quelques	lectures	d’illustration	

le	public	présent	dans	les	jardins	de	la	médiathèque	
	
	 Les	artistes	cugandais	présents	à	l’apéro	musical	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

La	Festi	Family	
	
	
	

						Hervé	Gillier	et	sa	fille	Lola	 La	famille	Gendreau	 	 	 	 	 Yannick	Coiraud	
	
	
NOUVEAUX	JEUX	DE	SOCIETE	
La	médiathèque	 propose	 de	 nouveaux	 jeux	 de	 société	 à	 disposition	 sur	 place	 pour	 jouer	 en	 famille	 ou	 entre	 amis.	 Veniez	 les	
découvrir	pendant	les	horaires	d’ouverture.	
				
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 13 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Retour	sur	la	soirée	cugandaise	du	23	août	
Le	 soleil	 et	 la	 chaleur	 étaient	 au	 rendez-vous	 pour	 ce	 premier	 apéro	 musical	 à	 la	 médiathèque.	 Vous	 êtes	 venus	 nombreux	